М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И  Н А У К И  С А М А Р С К О Й  О Б Л А С Т И
Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования

Самарской области

«САМАРСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ДЕТСКИЙ ЭКОЛОГО-БИОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

(ГБОУ ДО СО СОДЭБЦ)

ПРОТОКОЛ
«16» декабря 2022 г.                                  №1

г. Самара

заседания жюри регионального этапа Всероссийского конкурса

«Моя малая родина: природа, культура, этнос».

Председатель: Харитонова Ю.М.– исполнительный директор Самарского областного

отделения РГО, директор   социально-культурного центра «Озарение».

Члены жюри: Пронин А.С. – заместитель исполнительного директора Самарского областного

отделения РГО,

Алексин А.Ю. - методист МБУ ДО ЦДТ «Ирбис» г.о. Самара,

Рожек И.В. – старший методист, педагог д.о. ГБОУ ДО СО СОДЭБЦ,

Ремезова Н.В. – методист, педагог д.о. ГБОУ ДО СО СОДЭБЦ,

Игнатьева П.А. - педагог д.о. ГБОУ ДО СО СОДЭБЦ,

                          Матвиенко Л.Ю. – руководитель регионального детского ботанического сада,

методист ГБОУ ДО СО СОДЭБЦ.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Определение победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Моя малая

родина: природа, культура, этнос».

2. Отбор работ для участия в федеральном заочном этапе Всероссийского конкурса «Моя

малая родина: природа, культура, этнос».

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Жюри рассмотрело 117 работы, представленных на конкурс.

Призовые места распределить следующим образом:

номинация «Эко-символ малой родины» (возрастная категория 9-12 лет)
Место Ф.И.О.

участника

Класс,

возраст

Образовательное

учреждение

Название работы Ф.И.О.

руководителя

1 место Евстифеева

Александра

6 класс

11 лет

 МБОУ Школа № 49

г.о. Самара

«Благородный

олень»

Шляпишникова

И.В.

1 место Плотникова

Ксения

6 класс

12 лет

 МБОУ Школа № 36

г.о. Самара

«Лесное сокровище

Поволжья»

Демина И. А

1 место Медведева

Елизавета

Юрьевна

3 класс

9 лет
 МБОУ Школа № 25

г.о. Самара

«Пион узколистный

– эко-символ малой

родины»

Куприянова

Варвара

Вячеславовна
2 место Жирнова Алена

Олеговна

6 класс

12 лет

ГБОУ СО СОШ п.

Междуреченка м.р.

Сызранский

«Животное –символ:

бобр речной»

Жирнова Елена

Евгеньевна

2 место Мерлушкина

Диана

10 лет МБУ ДО ЦВР

«Поиск» г.о. Самара

«Ветка дуба» Железнова Н.В.

2 место Павлихин

Станислав

Юрьевич

11 лет

ГБОУ СО «Школа-

интернат №136 для

«На Самарских

просторах»

Ночевнова

Валентина

Тарасовна

обучающихся с ОВЗ

г.о. Самара»
2 место Спорыхина

Мария

6 класс

12 лет

МБОУ Школа № 36

г.о. Самара

«Речной господин-

сазан»

Демина И.А.

3 место Лиджи-Горяев

Анатолий

Константинович

9 лет

ГБОУ СО «Школа-

интернат №136 для

обучающихся с ОВЗ

г.о. Самара»

«Талисман

Самарской Луки»

Бальзитова

Татьяна

Васильевна

 3 место Савельева

Светлана

Алексеевна

6 класс

12 лет

ГБОУ СО СОШ №2

им. Г.А. Смолякова

с. Б. Черниговка м.р.

Большечерниговски

й

«Степная дрофа» Баркаева Ольга

Сергеевна

 3 место Синельникова

Анна Андреевна

12 лет ГБОУ СО СОШ №10

«ОЦ «Лик» г.о.

Отрадный

«Символ

процветания»

Мельникова

Людмила

Юрьева

3 место Фёдоров Тигран

Дмитриевич

2 класс

9 лет

ГБОУ СО СОШ с.

Елшанка м.р.

Сергиевский

«Белая кувшинка –

царица Волжских

вод»

Бубнова

Людмила

Борисовна

3 место Зинина Валерия

Николаевна

3 класс

9 лет

МБОУ «Школа №

25» г.о. Самара

«Лукавая лисица» Дорожкина

Лилия Фаилевна

номинация «Эко-символ малой родины» (возрастная категория 13-18 лет)
Место Ф.И.О.

участника

Класс,

возраст

Образовательное

учреждение

Название работы Ф.И.О.

руководителя

1 место Бесингалиева

Зарина

Сансызбаевна

9 класс

15 лет

ГБОУ СО СОШ им.

Героя Советского

Союза И.Е. Болесова

пос. Алексеевский

м.р. Красноармейский

«Эко-символ

национального

праздника малой

Родины «Наурыз»

Ардашникова

Юлия

Александровна

1 место Зубцова Яна

Романовна

11

класс

17 лет

ГБНОУ СО

«Самарский

региональный центр

для одаренных детей»

«Чудо-дерево» Равинская

Зинаида

Алексеевна

2 место Иванов Егор

Артемович

8 класс

14 лет

ГБОУ СО СОШ с.

Красный Яр м.р.

Красноярский СО

«Поселок

Яблоневый – моя

малая Родина!»

Давыдова

Людмила

Юрьенва
2 место Зайцев Роман

Юрьевич

7 класс

13 лет

ГБОУ СОШ «ОЦ» с.

Четырла

м.р. Шенталинский

«Пчела-

труженица»

Мрясова

Альфия

Валиевна

2 место Башаев Павел 7 класс МБОУ Школа №163

г.о. Самара

«Эко-символ

Самары»

Шутова Т.М.

3 место Борзов Егор

Викторович

9 класс

15 лет

ГБОУ СО СОШ с.

Хворостянка м.р.

Хворостянский СО

«Лось, символ

малой родины»

Гнидина

Надежда

Ивановна
3 место Азязова София

Эдуардовна

9 класс ГБОУ ДО СО

СОДЭБЦ

«Слепыш –символ

Самарской Луки»

Рогова Н.А.

3 место Азязова Юлия

Эдуардовна

9 класс ГБОУ ДО СО

СОДЭБЦ

«Белоснежный

ковер Жигулей»

Рогова Н.А.

3 место Туркина

Екатерина

7 класс МБОУ Школа №83

г.о. Самара

«Совушка -

умная головушка»

Ломанцева

А.В.

номинация «Эко-традиции моей малой родины»

Место Ф.И.О.

участника

Класс,

возраст

Образовательное

учреждение

Название работы Ф.И.О.

руководителя

1 место Сметанина

Вероника

Алексеевна

6 класс ГБОУ СО СОШ № 21

им. Героя Сов. Союза

Е.А. Никонова г.

Новокуйбышевска го

Новокуйбышевск СО

«Самарский

колорит»

Носкова

Светлана

Юрьевна

2 место Сайгина Мария

Алексеевна

6 класс ГБОУ ООШ с.

Жигули мр

Ставропольский СО

«Семейная книга

рецептов семьи

Сайгиных»

Бабей Ирина

Фёдоровна

3 место Роднова

Варвара

8 класс

14 лет

ГБОУ СО

многопрофильный

лицей №16 г.

Жигулёвска г.о.

Жигулёвск СО

«Особенности

культуры русского

национального

этноса Самарской

Луки»

Федингина

Оксана

Александровна

3 место Дмитриева

Вера

Андреевна

9 класс ГБОУ ООШ с.

Жигули м.р.

Ставропольский СО

«Травяные коврики

здоровья»

Бабей Ирина

Фёдоровна

номинация «Природа и этнос»
Место Ф.И.О.

участника

Класс,

возраст

Образовательное

учреждение

Название работы Ф.И.О.

руководителя

1 место Ивакаева

Елизавета

Евгеньевна

9 класс ГБОУ СОШ «ОЦ» им.

Героя Совет. Союза

П.В. Бочкарева с.

Старая Шентала м.р.

Шенталинский СО

«Геометрические

фигуры на

национальных

костюмах»

Трофимова

Галина

Михайловна

2 место Овчинников

Николай

Витальевич

9 класс  ГБОУ СОШ «ОЦ» с.

Четырла м.р.

Шенталинский СО

«Забытые

чувашские игры»

Мрясова

Альфия

Валиевна

3 место НЕ ПРИСУЖДАЛОСЬ

номинация «Культурный код в природе»
Место Ф.И.О.

участника

Класс,

возраст

Образовательное

учреждение

Название работы Ф.И.О.

руководи

теля

1 место Мингазов

Нияз

Радикович

7 класс

13 лет

ГБОУ СО СОШ

с. Камышла мр

Камышлинский

СО

«Мой мультфильм о

«Дино» - завре и много

интересного

о его современниках»

Козлова

Татьяна

Ивановна

1 место Мельникова

Кристина

Максимовна

10

класс

ГБОУ СОШ

«ОЦ» с.

Воротнее мр.

Сергиевский СО

«Возвращение к истокам

(Возрождение празднования

престольного праздника

Рождества Пресвятой

Богородицы в с. Воротнее)»

Гусева

Людмила

Михайлов

на

2 место НЕ ПРИСУЖДАЛОСЬ

3 место НЕ ПРИСУЖДАЛОСЬ

номинация «Эко-гид»
Место Ф.И.О.

участника

Класс,

возраст

Образовательное

учреждение

Название работы   Ф.И.О.

руководителя

1 место Сенников

Матвей

Павлович

9 класс МБУ ДО ЦДТ

«Ирбис» г.о.

«Однодневный поход

на гору Верблюд»

Бобков В.С.

Самара, МБОУДП

№ 84 г.о. Самара

2 место Агапова

Римма

9 класс МБОУ Лицей

«Созвездие» №

131 г.о. Самара

Путеводитель «Особо

охраняемые территории

города Самара»

Фомичева

Дарья

Алексеевна

3 место Акимова

Дарья

Павловна

9 класс

15 лет

ГБОУ СО СОШ с.

Хворостянка м.р.

Хворостянский

СО

«Путеводитель по

Хворостянскому

району Самарской

области»

Гнидина

Надежда

Ивановна

3 место Ромаданова

Ольга

Владимировна,

Рязанова Полина

Алексеевна

 СП «ПОИСК»

ГБОУ СОШ «ОЦ»

№1 с. Сергиевск

м.р. Сергиевский

СО

Тур. маршрут

«Путешествие по

родному поселку»

Чеховских

Наталья

Анатольевна

номинация «Эко-журналистика»
Место Ф.И.О.

участника

Класс,

возраст

Образовательное

учреждение

Название работы   Ф.И.О.

руководителя

1 место Санкеева

Варвара

Витальевна,

Чугунова

Валерия

Евгеньевна

9 класс

15 лет

ГБОУ ООШ пос.

Приморский м.р.

Ставропольский

СО

«Улыбка родного

дома»

Ахметвалиева

Наиля

Мисбаховна

2 место Инжуаткин

Роман

Вячеславович

8 класс

13 лет

ГБОУ СО «Школа –

интернат для

обучающихся с ОВЗ

с. Обшаровка» м.р.

Приволжский СО

«Усадьба

Самариных-

культурное наследие

Самарской

губернии»

Цицулина

Татьяна

Евгеньевна

3 место Моисеева

Анфиса

Сергеевна

10

класс

СП «ПОИСК»

ГБОУ СОШ «ОЦ»

№1 с. Сергиевск

м.р. Сергиевский

«Наше село в

произведениях Н.Г.

Гарина-

Михайловского»

Синдюкова

Валентина

Михайловна

2.1. Работы для участия в федеральном заочном этапе Всероссийского конкурса «Моя малая

родина: природа, культура, этнос»:
№ Ф.И.О.

участника

Класс,

возраст

Образовательное

учреждение

Название работы   Ф.И.О.

руководителя

1.  Сметанина

Вероника

Алексеевна

6 класс ГБОУ СО СОШ № 21

им. Героя Сов. Союза

Е.А. Никонова г.

Новокуйбышевска г.о.

Новокуйбышевск СО

«Самарский колорит» Носкова

Светлана

Юрьевна

2.  Ивакаева

Елизавета

Евгеньевна

9 класс ГБОУ СОШ «ОЦ» им.

Героя Совет. Союза

П.В. Бочкарева с.

Старая Шентала м.р.

Шенталинский СО

«Геометрические

фигуры на

национальных

костюмах»

Трофимова

Галина

Михайловна

3.  Мельникова

Кристина

Максимовна

10 класс ГБОУ СОШ «ОЦ» с.

Воротнее мр.

Сергиевский СО

«Возвращение к

истокам (Возрождение

празднования

престольного

праздника Рождества

Гусева

Людмила

Михайловна

Пресвятой Богородицы

в с. Воротнее)»

4.  Сенников

Матвей

Павлович

9 класс МБУ ДО ЦДТ

«Ирбис» г.о. Самара,

МБОУДП № 84 г.о.

Самара

«Однодневный поход

на гору Верблюд»

Бобков В.С.

5.  Санкеева

Варвара

Витальевна,

Чугунова

Валерия

Евгеньевна

9 класс

15 лет

ГБОУ ООШ пос.

Приморский м.р.

Ставропольский СО

«Улыбка родного

дома»

Ахметвалиева

Наиля

Мисбаховна

Председатель:                                                                               Харитонова Ю.М.

Члены жюри:                                                                                        Пронин А.С.

Алексин А.Ю.

Ремезова Н.В.

Игнатьева П.А.

Рожек И.В.

Матвиенко Л.Ю.

		2022-12-16T23:12:49+0400
	Козлов В.А.